
**********備 事 の 常 識・非 常 識 **********
Q:どうしたらお経が覚えられますか ?A:お経を聞いては称え、称えてIま聞くの繰り返し
こんなうれしい質問をが寄せられることがありました。お経を称えてみようとしヽう気持ち
が有難いです。「門前の小僧習わぬ

―経を読む」とはよく言つたもので、幼い頃なら習わずとも

耳から繰り返し間<ことで、自然と称えられるようになるものです。ところが年齢を重ねて
きますと、何度間いても覚えられないようになります。蓮如上人は「仏法は若き時たしなめ」
と言われるのは、その通りですね。若いB寺分から仏様に親しむとじわっとしみ込みますが、

年を寄せるとピシャッ撥ねのけてしまいますね。そこで、い<つになろうと「お経を覚えた
い」と思つたら吉日です。とにか<聞いては称え、称えては間<を繰り返してみて下さい。
今は便利な機械がた<さんあります。テープレコーダーでも、ICレコーダーに録音して繰り
返すことです。私も難しい部分は、そうやって練習しています。昨年の正月から 1年間毎朝
境内の掃除をしながらずっと聞き続けたお経をやっとこさでマスターしました。「有志克成」
と昨年ノーベル賞に輝いた本庶先生は仰います。「志があれば、ついに成り」ます。諦めずに

続けて参りましょう。

*********′ 、ッピー瞑じゼントクイス****
クイズに答えて景品をグットしよう !!
正解者の中から抽選で5名様にお花の苗ポッドをプレゼント。
間:「平成」もついに終りますが、「平成おじさん」と呼ばれた

右の写真の人物は?次の 3つの中から選びなさい。
①田中角栄 ②角野卓造 ③小渕恵三

答えの番号と感想と、住所・氏名をハガキか fa× で徳成寺まで送つて下さい。

fa× の受付は、朝8時～夜9時までとさせて頂きます。
〒760-O017高松市番町 2-13-25宛て 徳成寺ハッピープレゼントクイズの係まで
るヽるつてご応募下さい。毎月22日締切 当選者の発表は景品の発送に代えさせて頂きます。
先月の答え、渡邊雄太選手の身長は③の 206センチでした。今後のご活躍をお祈りします。

**********塙 守のロイ手覗ログ**********
今年もよろし<お願いします

明けましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。毎年 12月の
報恩講の際に「年末助け合い募金」をお願いしています。困つている人に少しだけ気

持ちを差し上げる、今回は 9,065円の募金を頂きました。感謝と共にご報告致します。

さて、
L6L様は「涙活」と言う言葉をご存じでしょうか。「るいかつ」と読みます。わ

ざわざ泣ける映画等を観て泣<ことなのだそうです。世間ではバブルがはじけた頃か

ら涙活が始まっているそうです。日々の単調な生活だけじゃつまんない!つてことでし

ょうか。ちなみに私の昨年の涙活映画勝手にランキングナンバー1はロックバンドク

イーンの自伝的映画「ボヘミアン 0ラプソディー」でした。ご存じボーカルのフレデ

ィー・マーキュリーが世に出て亡<なるまでのお話です。泣きたい方、おススメです

よ。今年もどうぞよろし<お願いします。

@:かわら版不要の方は恐れ入りますが087-821-6348へ ご連絡を下さい。

徳成寺ホームページ :httO:〃w― tokujo」 cOm/


